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Er kronvildt en gave eller en plage?  

 

Kom til aftenarrangement om forvaltning af kronvildt. Er kronvildtets tilstede-

værelse udelukkende et smukt syn, fantastisk skue og jagtoplevelser, eller kan 

man tale om, at landmændene lider under de store bestande, som æder sig 

igennem afgrøderne?  

 

Deltidsudvalget i Djursland Landboforening inviterer den 21. september 

2023 kl. 18 til aftenmøde om forvaltning af kronvildt. En aften med oplevelse, 

viden og debat om kronvildtet på Djursland. Krondyrene er smukke og flotte at 

kigge på. De giver jægeren en fantastisk jagtoplevelse, men de giver også land-

manden søvnløse nætter og hovedpine, fordi de store bestande æder sig gen-

nem afgrøderne på store arealer hvert år.  

 

Deltidsudvalget i Djursland Landboforening inviterer torsdag den 21. septem-

ber til et aftenarrangement om forvaltning af kronvildt. En aften med ople-

velse og viden om kronvildtet, som gerne skulle give inspiration til en god 
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debat. Aftenen starter kl. 18.00 hos gårdejer Henrik Henningsen i Tustrup, 

Skovgårdevej 25, 8961 Allingåbro. Her vil Henrik vise rundt i området, hvor 

han vil fortælle, hvad det giver af problemer for ham at have en stor krondyr-

bestand boende. I løbet af denne tur får vi forhåbentlig mulighed for at se 

kronvildtet samt høre kronhjortens brunsthyl.  

 

Herefter går turen til Fjerupgårde Forsamlinghus, Georgsmindevej 7, 8581 

Nimtofte. Her vil vildtkonsulent Sandor Hestbæk Markus holde et oplæg om 

krondyrs biologi, regulering af krondyrsbestanden og forvaltning af krondyr på 

bedriften. Men også om lovgivning, naturtiltag med jagtområde på bedriften, 

og hvad man kan gøre for at reducere afgrødeskader fra krondyrene.  

 

Aftenen sluttes af med grillpølser af krondyrkød, kaffe samt kage og forhå-

bentlig en god debat om krondyrenes fortrædeligheder eller jagtoplevelser. 

Tilmelding skal ske på tlf. 8791 2000 eller elektronisk på www.landbofor-

ening.dk/arrangementer. Prisen er 100 kr. pr. deltager. Betaling på mobile-

pay 674657, inden arrangementet starter. 

 

Mark 

 
Tilladelse til ammoniakbehandling i yderligere 7 af landets kommuner 

 Der er opnået dispensation til ludning af halm med ammoniak i yderligere 7 

kommuner på basis af antallet af nedbørsdøgn i ugerne 32 – 34 ifølge opgørelse fra 

DMI. 

Du kan se om der opnået tilladelse i din kommune her.  

Det er antallet af nedbørsdøgn som er afgørende for om halmen må 

ammoniakbehandles. Undtagelsen fra forbuddet mod ludning af halm med ammoniak 

er baseret på DMI’s opgørelse af nedbørsdøgn i de enkelte kommuner. Undtagelsen 

udløses, hvis der i en kommune i en 3 ugers periode fra uge 31 til 37 har været mere 

end 14 nedbørsdøgn, hvor døgnnedbøren har været større end eller lig med 0,1 mm 

nedbør.  

Antallet af nedbørsdøgn i de enkelte kommuner udsendes af DMI hver tirsdag 

formiddag for de foregående 3 uger. 

 

 Sådan konserveres halm med ammoniak 

 Ammoniakbehandling af halm er normalt ikke tilladt, men i 

særligt våde år kan der opnås dispensation til at konservere 

halm med ammoniak, for at sikre lagerfast halm uden mug og 

skimmel. 
 

https://mst.dk/erhverv/groen-produktion-og-affald/landbrug-og-husdyrbrug/nedboersdata
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Formålet med ammoniakbehandling af halm er at sikre lagerfast halm uden mug og 

skimmel, når halmen ikke kan bjærges tilstrækkeligt tørt. Alligevel er det vigtigt, at du 

forsøger at bjærge halmen, så tør som mulig, selvom du vælger at ammoniakbe-

handle. 

Ammoniakbehandling kan også forbedre foderværdien og ædelysten. Men ammoni-

akbehandlet halm er et forholdsvis dyrt energifoder, og en betydelig del af den til-

satte ammoniak tabes til det omgivende miljø. Derfor bør ammoniakbehandling af 

halm begrænses mest muligt, og bør kun anvendes til at konservere fugtig halm. 

Dosering af ammoniak til konservering af halm 

Ammoniakken fordeler sig dårligere i fugtig halm end i tør halm. Derfor er det vigtigt 

at bjærge halmen så tør som muligt.  

Der skal anvendes 3,0 pct. af halmtørstoffet til at konservere fugtig halm.  

Mængden kan reduceres til 2,0 – 2,5 pct., hvis halmen er næsten lagerfast, eller hvis 

der tildeles ammoniak til hver enkelt balle med spyd. 

Behandles i markstak bør der maksimalt være 2,5-3,0 meter mellem indføringsste-

derne. 

Ammoniakbehandling frarådes i frøgræshalm og hø samt i halm med meget græs på 

grund af betydelig risiko for dannelse af nervegiften 4-methylimidazol. 

Kvælstof anvendt til foderformål skal med i gødningsregnskabet, men maskinstatio-

nen skal indberette det, som kvælstof anvendt til foderformål. Det beslaglægger der-

for ikke noget af ejendommens kvælstofkvote til markerne, og der skal ikke betales 

kvælstofafgift. 

Kilde: SEGES Innovation 

 

 Sådan undgår du at få overtrædelser i efterafgrødekontrollen 

 Landbrugsstyrelsen sætter igen i år fokus på efterafgrøder. Dette gøres, fordi der 

fortsat er for mange overtrædelser. I 2022 blev der underkendt op mod 10 procent af 

de ansøgte hektar efterafgrøder, der var tilfældigt udtaget til kontrol på målrettet 

kvælstofregulering. Det er lidt mere end i både 2020 og 2021. Derfor fastholdes 

kontroltrykket på 10 pct. i 2023. 

Du kan finde tre gode råd til at undgå de mest typiske fejl her. 

 

 

 

 

 

https://lbst.dk/nyheder/nyhed/nyhed/saadan-undgaar-du-at-faa-overtraedelser-i-efterafgroedekontrollen?utm_campaign=sdan-undgr-du-at-f-overtrdelser-i-efterafgrdekontrollen&utm_medium=email&utm_source=naer_nyhedsmail
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Skovrejsning som redskab til grundvandsbeskyttelse 

 Skovrejsning er et af de tiltag, du kan benytte, hvis du har arealer, 

der er berørt af rådighedsindskrænkninger om pesticidfri 

anvendelse. 

Overvejer du at rejse skov i forbindelse med, at din ejendom er 

berørt af rådighedsindskrænkninger om pesticidfri arealanvendelse, bør du være 

opmærksom på at inddrage det areal, der giver bedst mening for din ejendom både 

landskabs- og dyrkningsmæssigt, selvom dette måske ligger udover forholdet med 

rådighedsindskrænkninger. Skovrejsning er en meget langsigtet beslutning, og uanset 

om arealet pålægges fredskovspligt, er det vigtigt at få lagt den plan, der er rigtig for 

dig og din ejendom. 

Overvejelser i forbindelse med skovrejsning omfatter en lang række biologiske, 

landskabsmæssige, økonomiske og driftsmæssige forhold, som alle indvirker på 

hinanden. Du anbefales derfor at søge professionel hjælp.  

Skov øger herlighedsværdien på din ejendom og giver naturligt mere vildt og bedre 

jagtmuligheder, idet skov forbedrer levevilkårene for pattedyr, fugle, insekter og vilde 

planter. Skov danner således ramme for nye naturoplevelser, samtidig med at skov 

beskytter grundvandet og en ny skov i vækst lagrer CO2 til gavn for klimaet. 

Træ er desuden et af de mest miljøvenlige byggematerialer, mens restprodukter fra 

skoven udgør en miljøvenlig energikilde. Når først skoven er etableret, kræver den 

gennemsnitligt set en lavere arbejdsindsats pr. ha end landbrug, og ganske væsentligt 

kan skovarbejdet med fordel lægges om vinteren, mens der er lavsæson i landbruget. 

Læs mere om de overvejelser du bør gøre, inden du går i gang med at plante skov her. 

 

Info Betinget frakendelse af kørekort ved overlæs? 

 Landbrugserhvervets Færdselsgruppe har modtaget skriftligt svar fra Transportmini-

steriet på spørgsmålet: 

”Ifølge Færdselslovens §129 kan stort kørekort frakendes ved overlæs større end 30 

pct. Eftersom der ikke kræves stort kørekort for at føre traktorvogntog, kan føreren af 

et traktorvogntog så frakendes sit kørekort betinget ved overlæs på traktorvogntog 

større end 30 pct.?” 

Transportministeriet meddeler, at føreren af et traktorvogntog med overlæs større 

end 30 pct., ikke kan frakendes kørekort til personbil eller motorcykel betinget. Men 

hvis chaufføren samtidig har stort kørekort, trailer- eller buskørekort, kan den del af 

kørekortet frakendes betinget.  

Et traktorkørekort kan heller ikke frakendes betinget. 

https://www.landbrugsinfo.dk/public/3/7/1/grundvand_skovrejsning_grundvandsbeskyttelse?utm_source=mandrill&utm_medium=email&utm_campaign=nyhedsbrev


Fagligt nyt til deltidslandmænd og landboere. Uge 36, 2023 

DeltidsNyt, uge 36, 2023 

Færdselsgruppen opfordrer til at tage vægtreglerne alvorligt, da bremser mv. som ud-

gangspunkt er dimensionerede til den konstruktive vægt. Ud over chaufførens ansvar 

indikerer en tidligere advokatvurdering, at ledelsesansvarlige i en virksomhed kan gø-

res erstatningsansvarlige, hvis virksomheden bevidst anvender et ulovligt køretøj. 

Specielt hvis en ulykke skyldes køretøjets stand.  

Ved et uheld vil overlæs med stor sandsynlighed give dig ansvar for ulykken, så der ri-

sikerer du at få frakendt kørekortet, hvis køretøjsvægten har været en faktor i ulyk-

ken. Ved en fatal ulykke vil det kunne resultere i en sigtelse for uagtsomt manddrab. 

Vær dit ansvar bevidst, både for din egen og dine medtrafikanters skyld. Læs om reg-

lerne for påhængsvogne og -redskaber på Landtrafik. 

 

OBS! Husk at indberette dine efterafgrøder og gødningsplanlægning senest 

10. september 

 Det er tid til at indberette efterafgrøder og gødningsplanlægning (gødningskvote-

beregning). Landbrugsstyrelsen har i denne nyhed samlet de vigtigste ting, du skal 

være opmærksom på. 

 

Info Prøv FarmTracking og CropManager gratis 

 Nu kan du prøve udvalgte digitale programmer gratis og uden 

forpligtelser.  

I hele perioden 1. september 2023 – 31. marts 2024 kan du få et gratis 

abonnement på: 

• FarmTracking Basic + Premium 

• CropManager Basic, Tildelingslag og Varslingspakke. 

Vi er sikre på, du lynhurtigt vil opleve gevinsten ved at arbejde mere digitalt! 

Se mere om hvordan her. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Artiklerne er udarbejdet i samarbejde med medarbejdere i Velas – partner i Dansk Landbrugsrådgivning og udsendes til følgende DLBR-virksomheder: Djursland 
Landboforening, SAGRO, Sønderjysk Landboforening, Østdansk Landboforening, Landbrugsrådgivning Syd, nf plus, LHN, Agri Nord og Velas. Dette DeltidsNyt er 
udgivet tirsdag i den angivne uge. Ønsker du oplysninger om indholdet i DeltidsNyt, er du velkommen til at kontakte din rådgiver eller Birgit Winther Sørensen, 
SEGES, Agro Food Park 15, Skejby, 8200 Aarhus N, tlf. 2149 2801.

 

https://landtrafik.dk/
https://lbst.dk/nyheder/nyhed/nyhed/husk-at-indberette-dine-efterafgroeder-og-goedningsplanlaegning-senest-10-september?utm_campaign=husk-at-indberette-dine-efterafgrder-og-gdningsplanlgning-senest-10-september&utm_medium=email&utm_source=naer_nyhedsmail
https://www.landbrugsinfo.dk/public/1/5/6/digitalt_jordbrug_prov_farmtracking_cropmanager_gratis?utm_source=mandrill&utm_medium=email&utm_campaign=nyhedsbrev

